

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động chào mừng ngày Điều dưỡng Thế giới 12/5

Căn cứ Thông tư số 31/2021/TT-BYT ngày 28/12/2021 quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện;

Căn cứ Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 05/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế Phù Mỹ;

Căn cứ Công văn số 03/CV-HĐDGL ngày 02/3/2026 của Hội Điều dưỡng tỉnh Gia Lai về việc phát động thi đua lập thành tích chào mừng ngày Điều dưỡng Thế giới 12/5;

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-TTYT ngày 03/02/2026 về Kế hoạch hoạt động công tác điều dưỡng trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế Phù Mỹ năm 2026;

Trung tâm Y tế Phù Mỹ lập kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng 133 năm ngày Điều dưỡng Thế giới 12/5/1893 – 12/5/2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích.

- Chào mừng kỷ niệm ngày Điều dưỡng Thế giới 12/5 đề tôn vinh, khẳng định vai trò, vị thế và những đóng góp quan trọng của đội ngũ điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y trong công tác chăm sóc, điều trị và phục vụ người bệnh.

- Động viên người làm công tác hộ sinh, kỹ thuật y và điều dưỡng từng bước nâng cao chất lượng chăm sóc người bệnh rút ngắn thời gian điều trị hướng tới sự hài lòng của người bệnh tại đơn vị.

- Cập nhật, củng cố kiến thức chuyên môn, nâng cao năng lực áp dụng thực hành chăm sóc người bệnh.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

- Thu hút sự tham gia đầy đủ của các khoa/phòng.

- Nội dung phù hợp với chuyên môn điều dưỡng, hộ sinh và kỹ thuật y.

- Đảm bảo công bằng, khách quan khi tổ chức.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian: Lúc 14<sup>h</sup> ngày 12/05/2026.

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Y tế Phù Mỹ.

3. Đối tượng tham gia:

Tất cả hội viên Chi hội Điều dưỡng Trung tâm Y tế Phù Mỹ tham gia hoạt động này, các khoa bố trí điều dưỡng trực đảm bảo công tác chăm sóc người bệnh (điều dưỡng, hộ sinh, y sỹ, kỹ thuật y và y tế công cộng).

#### **4. Thành phần mời tham dự:**

Ban giám đốc, BCH Công đoàn; Trưởng/phó các khoa, phòng và Bí thư đoàn thanh niên Trung tâm Y tế Phù Mỹ.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Lễ mít tinh kỷ niệm.**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Ôn lại ý nghĩa ngày Điều dưỡng Thế giới và hình ảnh **Florence Nightingale**.

#### **2. Thi kiến thức chuyên môn.**

Hình thức thi chia theo đội: Gồm 4 đội mỗi đội ít nhất 6 thành viên (*đội tự bầu 1 thành viên làm đội trưởng*) cụ thể như sau:

- Đội 1: Khoa Ngoại, PT và GMHS, RHM-M-TMH; khoa Khám bệnh và PKĐKKVBD.

- Đội 2: Khoa CSSKSS và Phụ sản; khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn; khoa Kiểm soát bệnh tật, HIV/AIDS, YTCC, Dinh dưỡng và ATTP.

- Đội 3: Khoa Nhi; khoa Nội, TV và ĐTNC; khoa XN và CĐHA.

- Đội 4: Khoa YHCT và PHCN; khoa Cấp cứu - HSTC và Chống độc; khoa Truyền nhiễm.

#### **a) Hội thi kiến thức chuyên môn:**

Tên hội thi: “*Điều dưỡng chuyên môn giỏi, giao tiếp tốt*”

#### **- Thi trắc nghiệm nhanh:**

+ Thời gian mỗi câu 35 giây, tổng 50 câu.

+ Thang điểm: 100 điểm.

Nội dung câu hỏi:

+ Các thông tư, quy định hiện hành của Bộ Y tế liên quan đến công tác điều dưỡng Thông tư 31/2021/TT-BYT; Thông tư 07/2014/TT-BYT; Thông tư 20/2021/TT-BYT; Thông tư 16/TT-BYT,....

+ An toàn người bệnh.

+ Cấp cứu ban đầu.

+ Xử trí phản vệ.

+ Chăm sóc giảm nhẹ.

#### **- Phần thi ứng xử tình huống:**

+ Đội trưởng lên bốc thăm tình huống thường gặp tại cơ sở y tế. Thời gian cả đội chuẩn bị 03 phút, đại diện mỗi đội sẽ trả lời không quá 05 phút.

+ Thang điểm: 30 điểm trả lời đúng trong khoảng thời gian quy định (*tính điểm theo ý đúng*)

**- Phần thi hiểu ý đồng đội:**

+ Mỗi đội 1 phiếu; mỗi phiếu có 7 từ khóa.

+ Mỗi đội cử 1 người diễn tả và 1 người đoán ý; người diễn tả sẽ bốc thăm phiếu (từ khóa) đọc thực hiện diễn tả bằng cử chỉ, nét mặt, động tác và nói nhưng không được phát âm từ “khóa” hoặc từ đồng nghĩa trực tiếp. Ví dụ từ “bệnh viện” không được nói “nơi khám bệnh”.

+ Thời gian: 3 phút/lượt chơi/đội/7 từ khóa.

+ Đoán đúng trong thời gian sẽ được 10 điểm/từ khóa (thang điểm 70).

**b. Cơ cấu giải thưởng:**

+ 01 giải nhất: 400.000 đồng.

+ 01 giải nhì: 300.000 đồng.

+ 01 giải ba: 200.000 đồng.

+ 01 giải khuyến khích: 100.000 đồng.

**IV. KINH PHÍ**

Từ nguồn kinh phí của Chi Hội điều dưỡng Trung tâm Y tế Phù Mỹ và hỗ trợ Công đoàn, chính quyền Trung tâm Y tế theo quy định.

Dự kiến:

- Trang trí hội trường: 500.000 đồng.

- Nước uống: 100.000 đồng.

- Giải thưởng: 1.000.000 đồng.

- Liên hoan tiệc mặn (121 hội viên): 15.000.000 đồng.

Tổng kinh phí dự kiến: 16.600.000 đồng.

(*Bằng chữ: Mười sáu triệu, sáu trăm ngàn đồng chẵn*).

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ - Điều dưỡng.**

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động thiết thực chào mừng Ngày Điều dưỡng Thế giới (12/5).

- Thành lập Ban tổ chức.

- Thành lập Ban soạn thảo đề thi.

- Tổ chức thi, chấm thi.

- Tổng kết cuộc thi và mời thành phần trao thưởng.

- Ban chấp hành Chi hội Điều dưỡng phối hợp triển khai thực hiện các nội dung trên.

**2. Phòng Tổ chức - Hành chính.**

Chuẩn bị hội trường khi tổ chức hoạt động chào mừng ngày Điều dưỡng Thế giới.

### **3. Phòng Tài chính - Kế toán.**

Phối hợp với phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ - Điều dưỡng chuẩn bị kinh phí cho các hoạt động.

### **4. Các khoa, phòng.**

- Sắp xếp, tham gia đầy đủ, đúng thời gian.

- Trang phục:

+ Thí sinh dự thi mặc đồng phục áo, mũ Blouse theo chuyên ngành và mang bảng tên đúng quy định.

+ Thành viên Ban tổ chức mặc trang phục công sở đẹp, lịch sự.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Điều dưỡng Thế giới 15/2. Yêu cầu các khoa/phòng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (Báo cáo);
- Tỉnh hội (Báo cáo);
- Lãnh đạo TTYT;
- Công đoàn cơ sở;
- Các Khoa, Phòng;
- Lưu VT, KHNV-ĐD.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thái Học**